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Prodává se přístavba 
Hotelu Praha

Novojičínská radnice se snaží prodat 
přístavbu Hotelu Praha. Protože se 
do prvního nabídkového řízení, které 
proběhlo v létě, nikdo nepřihlásil, nyní 
úřad zveřejnil záměr prodeje znovu. 
Podmínky transakce zůstávají stejné. 

Jídelna opět slouží 
strávníkům

Kuchyň a jídelna v Základní škole 
Jubilejní prošla rekonstrukcí. 
Město za modernizaci prostor zaplatilo 
téměř 49 milionů korun. 
Přibližně devět milionů korun uhradí 
dotace EU.

Začaly opravy místních 
komunikací (str. 3)

Hlasujte o projektech
pro město! (str. 5)

Masarykovo náměstí letos opět rozzáří pestrobarevné dýně, které s fantazií nazdobí děti z novojičínských 
mateřských a základních škol. Originální výtvory doplní Dýňovo–podzimní jarmark a spolu s ním vykouzlí tu 
pravou podzimní atmosféru v srdci města. � Foto: Lenka Malinová
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Prodává se přístavba Hotelu Praha
Novojičínská radnice se snaží prodat přístavbu Hotelu Praha. Pro-
tože se do prvního nabídkového řízení, které proběhlo v létě, nikdo 
nepřihlásil, nyní úřad zveřejnil záměr prodeje znovu. Podmínky 
transakce zůstávají stejné. Minimální nabídková kupní cena je 
17 018 000 korun. Zájemci mohou své nabídky podávat do 15. října 
2025. Přístavba byla k secesnímu Hotelu Praha připojena v sedmde-
sátých letech minulého století. V minulosti chtělo město novodobou 
stavbu přebudovat na kulturní dům.
Město řešilo otázku, co s přístavbou Hotelu Praha, která prošla první 
fází rekonstrukce a získala novou fasádu, okna a střechu, téměř 
pět let. „V roce 2020 jsme zřídili pracovní skupinu, která za pomoci 
odborníků zrevidovala dřívější projekt na přestavbu objektu na kul-
turní dům. Stavebně-technický průzkum zjistil závažné nedostatky 
na nosné konstrukci nemovitosti. Také se potvrdilo, že nosné beto-
nové sloupy uvnitř budoucího hlavního sálu by narušovaly vizuální 
kontakt s pódiem. Dalším negativem je nedostatečná kapacita 
zařízení. Proto jsme se přiklonili k doporučení pracovní skupiny 
v záměru nepokračovat,“ řekl starosta města Stanislav Kopecký.
Radnice hledala pro přístavbu hotelu nové využití. „Měli jsme ně-
kolik jednání s možnými zájemci o koupi nebo pronájem těchto 
prostor. Žádný nakonec konkrétní nabídku nepodal. Protože jsme 
našli i vhodnější prostory pro vybudování kulturního domu, a to 
v zařízení Nové Slunce, stala se pro nás přístavba Hotelu Praha 
zbytným majetkem a rozhodli jsme se ji prodat,“ vysvětlil místosta-
rosta Václav Dobrozemský. Úřad počátkem roku zajistil oddělení 
přístavby od historického hotelu a nechal do katastru zapsat objekt 
a pozemek jako samostatnou nemovitost.
Zastupitelé města také odsouhlasili změnu regulačního plánu měst-
ské památkové rezervace. „Tím jsme rozšířili možnosti využití budovy 
a dali budoucím investorům větší prostor pro realizaci jejich záměrů. 
Původně byla přístavba vedena jako multifunkční kulturní centrum. 
Nyní lze prostory využít k bydlení, k provozování služeb a občanské 
vybavenosti. V podmínkách prodeje jsou rovněž stanoveny nepří-
pustné účely využití. Také je v nich uveden časový harmonogram 
rekonstrukce stavby a jejího zprovoznění, “ dodal Dobrozemský.
Hotel Praha s přístavbou býval krajským zařízením. Poté, co jej pře-
stala využívat hotelová škola, byl zavřený. Od 1. ledna 2013 získalo 
celý objekt do svého majetku město Nový Jičín. Tehdejší vedení 
radnice chtělo přístavbu přestavět na kulturní dům. Práce byly rozdě-
leny do tří etap. Realizována byla pouze ta první, která začala v roce 
2018 a stála 21,75 milionu korun. Vloni za kupní cenu 28 milionů 
korun vstoupilo město jako společník do společnosti Nové Slunce. 
K 1. lednu 2026 se stane přímým vlastníkem celého majetku, který 
svěří k hospodaření Městskému kulturnímu středisku Nový Jičín. 
� Marie Machková, tisková mluvčí

Letní brigáda se vydařila

Město investuje do elektrovozidel
Technické služby města (TSM) Nového Jičína zakoupí tři vozidla 
na alternativní pohon. Dvě elektroauta budou sloužit na středisku 
odpadového hospodářství a ekologie, jedno bude přiděleno středisku 
veřejné zeleně a veřejně prospěšných prací. Příspěvková organizace 
města za všechny tři vozy zaplatí dva a půl milionu korun. Pokud 
získá dotaci z Ministerstva životního prostředí ČR, dostane od státu 
přibližně milion korun nazpět. Elektroauta se budou dobíjet energií 
z fotovoltaické elektrárny (FVE), která byla vloni instalována na stře-
chu garáží technických služeb.
„Předpokládáme, že elektroauta zakoupíme příští rok na jaře. Vše 
bude záležet na stanovisku ministerstva, kdy nám schválí dotaci, 
která bude vyplacena ex post. Dvě malá užitková vozidla nahradí 
stará auta se spalovacím motorem, která už pro nás znamenají 
zvýšené náklady na opravu, údržbu i provoz, a budeme je využívat 
k cestám po městě. Jeden nákladní vůz na alternativní pohon bude 
vyvážet odpadkové koše na území města,“ uvedla Irena Bambuchová, 
vedoucí ekonomického a personálního odboru TSM.
Nová vozidla, stejně jako košová multikára na elektropohon zakou-
pená vloni, se budou nabíjet energií z fotovoltaické elektrárny, kterou 
si příspěvková organizace města pořídila v minulém roce. „Záro-
veň jsme na zeď garáže nechali nainstalovat wallbox, zařízení pro 
dobíjení vozů. V příštím roce pořídíme za 110 tisíc korun další dvě 
nabíječky a umístíme je na naše parkoviště uvnitř areálu,“ dodala 
Bambuchová.
Pořízením dalších vozů na alternativní pohon chce město Nový Jičín 
snížit emise znečišťujících látek při provozu svých zařízení. „Také 
oceňujeme nízkou hlučnost vozidel, zejména v případě vyvážení 
odpadkových košů na sídlištích. Dalším naším cílem je co nejvíce 
využít elektrickou energii z první FVE na objektu města a zároveň 
šetřit na nákupu nafty,“ řekl místostarosta města Ondřej Syrovátka.
� Marie Machková, tisková mluvčí 

Foto: Kateřina Kuželová

Změna sídla volebního okrsku
U volebního okrsku č. 6 dochází ke změně sídla. Původně byl tento 
okrsek umístěn v budově Mendelovy střední školy na adrese Diva-
delní 138/4, Nový Jičín. Nově bude sídlo volebního okrsku č. 6 pře-
sunuto do budovy Městského úřadu Nový Jičín, konkrétně do nově 
vybudovaného multifunkčního sálu, který se nachází na adrese 
Divadelní 139/1. Prosíme voliče, aby při nadcházejících volbách 
věnovali této změně pozornost a dostavili se k volbám již na nové 
místo. � Renáta Kelnarová, vedoucí odboru správních agend

Po ohromném zájmu o letošní letní brigádu Zelené město muselo 
být z přihlášených novojičínských studentů losováno. Po absolvo-
vání spousty formalit bylo zaměstnáno celkem 53 studentů, kteří 
pracovali v průběhu osmi prázdninových týdnů na různých místech 
v Novém Jičíně. Podíleli se na pletí záhonů, údržbě živých plotů, 
čištění chodníků na městských hřbitovech, natírání mobiliáře, úpra-
vách ploch ve sportovním areálu, na údržbě dětských hřišť, a také na 
čištění kontejnerů. Výčet veškerých prací by byl veliký. 
Studenti se aktivně zapojovali a pomáhali, a postupně si vyzkoušeli 
na vlastní kůži, že udržet město čisté a pěkné je velká dřina a podílí 
se na tom nemálo lidí každý den. Děkujeme za odvedenou práci 
a budeme se těšit opět příští rok. 
� Kateřina Kuželová, odbor životního prostředí
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Rekonstrukce silnice do Kojetína
bude rozdělena do čtyř etap 
Cesta z Nového Jičína do Kojetína se bude opravovat. Kvůli finanční 
náročnosti rozložila novojičínská radnice práce do čtyř etap. Po do-
končení výstavby nového mostu v místní části Loučka, jenž patří 
Správě silnic Moravskoslezského kraje, budou zahájeny práce 
na úpravě prvního 900 metrů dlouhého úseku. Ten začíná u ko-
jetínské točny autobusů a končí u autobusové zastávky Napajedlo. 
Tato část místní silnice by měla být hotova v listopadu a město za ni 
zaplatí necelých 5,5 milionu korun.
„Místní komunikace, vedoucí od křižovatky s ulicí K Nemocnici 
centrem celého Kojetína až k autobusové točně, je ve špatném 
stavu. Jsou na ní výtluky, trhliny, její okraje jsou rozpadlé a její od-
vodnění je nefunkční. Stávající asfaltová konstrukce vozovky se 
musí odfrézovat a následně se položí nová zpevněná plocha. Aby 
se zajistila funkčnost odvodnění, vyčistí se propustky a příkopy,“ 
uvedla Kateřina Janečková z odboru rozvoje a investic.
Přestože je cesta mezi Novým Jičínem a Kojetínem dlouhá pouhé 
čtyři kilometry, bude její oprava rozložena do čtyř etap. „V podloží 
je bohužel nebezpečný odpad, který se musí odstranit. Ve stáva-
jících konstrukčních vrstvách asfaltové vozovky se objevil dehet 
a jeho uložení na skládku je finančně velmi nákladné, což stavbu 
citelně prodražuje. Proto jsme práce rozfázovali,“ vysvětlil místo- 
starosta města Václav Dobrozemský. 
Jakmile se odstraní původní asfaltová konstrukce vozovky, opraví 
se odvodnění a položí se nové vrstvy materiálu. To si vyžádá do-
pravní omezení. „Kvůli pokládce finální asfaltové obrusné vrstvy 
bude tento úsek cesty zcela uzavřen o víkendu 25. a 26. října. Aby 
motoristy a občany oprava vozovky omezila co nejméně, budou se 
práce provádět buď o víkendu, nebo v den státního svátku,“ dodala 
Janečková.
„Město získalo uvedenou komunikaci v roce 2020 z důvodu ma-
jetkové optimalizace v rámci vzájemného darování od Moravsko-
slezského kraje. Město na kraj bezplatně převedlo komunikaci 
na Propojovací ulici a část komunikací v ulicích Suvorovova a Hřbi-
tovní,“ upřesnil Dobrozemský.� Marie Machková, tisková mluvčí 

Podpořte město v soutěži!
S potěšením vám oznamujeme, že projekt Revitalizace areálu 
bývalého letního kina v Novém Jičíně postoupil do finále soutěže 
Adapterra Awards 2025. Soutěž vyzdvihuje inspirativní nápady, 
které pomáhají městům a krajině lépe se přizpůsobovat změnám 
klimatu. Podpořte náš projekt svým hlasem – každý hlas je důle-
žitý a může rozhodnout o vítězi. Hlasovat můžete do 15. října na: 
www.adapterraawards.cz v sekci Hlasování.�
� Kateřina Nehasilová, odbor rozvoje a investic

Jídelna opět slouží strávníkům

Foto: Marie Machková 

Kuchyň a  jídelna v Základní škole Jubilejní prošla rekonstrukcí. 
Kromě dispozičních úprav byly součástí přestavby i nové rozvody 
elektroinstalace, vody a kanalizace, výměna výtahu, osvětlení, vý-
dejních okének, obkladů a podlahové krytiny. Vývařovna se vybavila 
novými stroji i technologiemi, které šetří energii i fyzickou námahu při 
přípravě jídla. Město za modernizaci prostor zaplatilo téměř 49 mili-
onů korun. Přibližně devět miliónů korun uhradí dotace EU.
„Stavebními úpravami jsme docílili zvětšení prostoru v kuchyni. Navíc 
tady vznikla samostatná místnost pro přípravu bezlepkové stravy. 
Rozšířili jsme i sociální zázemí a šatny pro kuchařky. Úplně nový je 
centrální výtah pro dopravu surovin do kuchyně i venkovní rampa. 
V jídelně jsme vyměnili dřevěné obklady za omyvatelné nástěnné 
panely a starou podlahovou krytinu z PVC za vinyl. V kuchyni zedníci 
položili novou keramickou dlažbu a obklady,“ uvedla Daniela Kori-
čanská z odboru rozvoje a investic.
Vybavení kuchyně, od pracovních stolů až po spotřebiče, je v nerezo-
vém provedení. „Zařízení mají nižší příkon, takže šetří energii a navíc 
si sama regulují výkon. Multifunkční kotle, konvektomaty nebo myčka 
jsou vybaveny jednodušším automatickým ovládáním a usnadňují 
kuchařkám manipulaci s nádobím a potravinami. Nová rampa sni-
žuje fyzickou námahu při přepravě surovin do kuchyně. Dříve musely 
zaměstnankyně dovezené zboží vynášet do patra ručně,“ doplnil 
místostarosta města Ondřej Syrovátka.
Vývařovna připravuje 600 porcí jídla denně. Polovina je určena pro 
žáky a zaměstnance školy, zbývající část si odebírají klienti sociálních 
zařízení a strávníci, kteří si obědy odnášejí v jídlonosičích. 
� Marie Machková, tisková mluvčí

Vinný trh s putováním
Královský nápoj, který spojuje lidi, zpomaluje čas a je symbolem do-
mova. Řeč je o víně, jehož milovníci si mohou do kalendáře poznamenat 
oblíbený Vinný trh s putováním, který se uskuteční v sobotu 25. října 
od 14:00 do 22:00 hodin. Již čtvrtý ročník této akce nabídne příjemné 
spojení chutí moravských vín, lokálních specialit a podzimní atmosféry 
v malebných kulisách Nového Jičína. I tentokrát budou návštěvníci 
za vínem putovat – v historickém centru města budou moci ochutnat 
vína od moravských vinařů. Start i cíl zůstávají tradiční: v domě č. p. 48 
na ulici 28. října. Na místě návštěvníci obdrží degustační skleničku, 
mapku a kartičku pro slosování o ceny. K ochutnávce vín zahraje cimbá-
lová muzika i zástupci místní hudební scény, kteří se po celé odpoledne 
a večer postarají o pohodovou atmosféru. Více informací naleznete 
na: www.icnj.cz.� Nikola Maňáková, Návštěvnické centrum

Začaly opravy místních komunikací
V Novém Jičíně v září začaly celoplošné opravy místních ko-
munikací. Ty se provádějí každý rok a letos se budou týkat ulic 
Vančurova, Nábřežní a Štursova. Stavební firma z vozovek odfré-
zuje poškozený asfaltobetonový povrch a plochu pokryje novou 
vrstvou směsi. Celková výměra všech rekonstruovaných povrchů 
je přibližně šest tisíc metrů čtverečních. Ve Vančurově ulici už 
nyní probíhá výměna obrubníků. Radnice za práce, které by měly 
být hotovy na konci října, zaplatí 5,3 milionu korun.
„Přechodné dopravní značení už bylo rozmístěno a 16. září začala 
firma frézovat poškozené úseky v ulicích Štursova a Nábřežní. Po-
kud se odhalí poruchy v ložné vrstvě, bude se frézování opakovat. 
Ve Vančurově ulici už ale stavební práce probíhají, neboť se zde 
v rámci další zakázky opravuje chodník a mění se část obrubníků,“ 
vysvětlila Michaela Mrklovská z odboru rozvoje a investic.
Po odfrézování povrchů vozovek ve všech ulicích budou následo-
vat takzvané stavební přípravné práce, kdy budou dělníci napří-
klad měnit silniční obruby a opravovat silniční vpusti. Na začátku 
října se ve Štursově a Nábřežní ulici položí nový asfaltobetonový 
koberec. Ve Vančurově ulici proběhne pokládka nového povrchu 
pravděpodobně ve druhé polovině října.
 „Ve Vančurově ulici potrvají práce déle, protože se v ní budou 
rozšiřovat zpevněné plochy a místy se na nich bude pokládat 
nová zatravňovací dlažba, abychom zajistili občanům komfort-
nější parkování. Také opravy budou rozsáhlejší. Téměř v celé 
ulici se bude měnit povrch vozovky, a to i v postranních uličkách,“ 
doplnila Mrklovská.
Po dobu trvání stavebních prací bude ve Vančurově ulici platit 
jednosměrný provoz. Bude se jezdit ve směru od Palackého ulice 
k ulici Karla Čapka.�
� Marie Machková, tisková mluvčí 
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Fotografické ohlédnutí za Slavností města Nový Jičín 2025

Fotografie: Lenka Malinová, Roman Válek, Libor Král, Radek Polách
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Středisko Fokus ovládly deskové hry
Ve dnech 11. až 13. září se v SVČ Fokus uskutečnil už 6. ročník oblíbe-
ného festivalu deskových her Novojičínské deskohraní, za nímž stojí 
Josef Pustka se svým týmem. O program se postaralo 25 zkušených 
vysvětlovačů z 11 společností, kteří návštěvníkům přiblížili svět mo-
derních her – od krátkých a zábavných kousků pro děti až po několika- 
hodinové tituly pro zapálené hráče. Čtvrteční a páteční dopoledne patřila 
školákům, zatímco páteční odpoledne a sobota byla otevřená široké 
veřejnosti. Některé hry si zde odbyly i svou předpremiéru – děti si mohly 
vyzkoušet prototyp zvukového pexesa kombinovaného s hmatem, do-
spělí pak například tematickou hru Orloj. Díky podpoře města byla akce 
zdarma a zájem byl obrovský – během tří dnů si moderní deskové hry 
přišlo vyzkoušet více než 1 500 návštěvníků. Ti si tak mohli vyzkoušet 
moderní i klasické deskovky, užít si skvělou atmosféru a třeba objevit 
svou novou oblíbenou hru. Na místě byly rovněž k zakoupení hry za spe-
ciální festivalové ceny. Těšíme se na další ročník!� Josef Pustka 

Hlasujte o projektech pro město!
Od 1. do 31. října mohou občané Nového Jičína rozhodovat o tom, 
který z projektů získá podporu z participativního rozpočtu. V apli-
kaci Munipolis má každý možnost udělit dva hlasy a přispět tak 
k vylepšení svého města. Na letošní ročník je vyčleněno půl milionu 
korun a do soutěže bylo přihlášeno sedm návrhů. Rada města 
do finálního hlasování vybrala tři: Discgolfové arény Nový Jičín 
2025, které rozšíří tréninkové možnosti pro školy i veřejnost, Paměť 
národa – základ budoucnosti státu s cílem pořídit 20 mobilních 
panelů pro připomínku historických událostí, a Revitalizaci spor-
toviště na Lamberku, která počítá s úpravou fotbalového areálu 
a jeho širším využitím. O vítězi rozhodnete vy – stačí hlasovat a dát 
tak svému oblíbenému projektu šanci na realizaci.�
� Lucie Plešková, odbor rozvoje a investic 

Biblioschránka u městské knihovny
U Městské knihovny Nový Jičín stojí nová biblioschránka. Využívat ji 
mohou čtenáři k samoobslužnému vrácení vypůjčených knih 24 hodin 
denně, 7 dní v týdnu, bez nutnosti návštěvy interiéru knihovny. 
Biblioschránka je umístěna uvnitř areálu knihovny těsně za plotem 
do ulice Husova, čtenáři tak do boxu mohou knihy vložit přes instalo-
vaný otvor ve stávajícím plotě. Biblioschránka slouží pouze k vrácení 
knih z Městské knihovny Nový Jičín. Všechny ostatní dokumenty jako 
CD, audioknihy, časopisy, MVS (knihy půjčené přes meziknihovní vý-
půjční službu), deskové hry a kufříky Kouzelné čtení se vrací výhradně 
v knihovně u čtenářského pultu. Knihy se do schránky vkládají hřebem 
napřed a z čtenářských kont budou odepsány následující pracovní 
den po vhození do boxu. Čtenář si může transakci vrácení ověřit pro-
střednictvím svého čtenářského konta, telefonicky nebo e-mailem. 
Se službou nejsou spojeny žádné poplatky, biblioschránka je určena 
k přednostnímu vrácení knih a všechny případné poplatky jako upo-
mínky či registrace se nadále vyřizují v knihovně u čtenářského pultu. 
Podrobnější pravidla pro používání najdete na webu knihovny. Poříze-
ním biblioschránky vyšla knihovna vstříc svým čtenářům a věříme, že 
se tato nová služba osvědčí. Biblioschránka byla pořízena za finanční 
podpory Ministerstva kultury ČR v rámci dotačního programu VISK 3 
Informační centra veřejných knihoven. 
� Renáta Domoráková, vedoucí knihovny

Ondrášek na festivalu v Ohridu

Foto: Marek Číp

V srpnu 2025 se dětský pěvecký sbor Ondrášek ze ZUŠ Nový Jičín 
zúčastnil mezinárodní sborové soutěže Ohrid Choir Festival v Severní 
Makedonii. Tato soutěž, která je atraktivní destinací pro sbory z celé 
Evropy a dalších částí světa, je příležitostí nejen pro umělecký růst, ale 
i pro setkání s jinými kulturami a tradicemi. Během šestidenního pobytu 
v Ohridu jsme měli příležitost zúčastnit se celkem pěti koncertů, mezi 
kterými byla mimo jiné i vystoupení v ikonických prostorách, jako je 
např.  kostel svaté Sofie, nebo zahajovací open air koncert na pobřeží 
jezera Ohrid, kde jsme prezentovali českou a moravskou lidovou tvorbu 
za doprovodu vlastní cimbálové muziky. Vyvrcholením celého festivalu 
byla mezinárodní soutěž, do které se zapojilo 18 sborů z různých koutů 
světa, například z Turecka, Bosny, Nizozemí nebo Polska.
Mimo samotná vystoupení jsme měli možnost navštívit i historické 
památky města Ohrid a blízkého okolí, jako jsou klášter sv. Nauma 
nebo fascinující muzeum The Bay of Bones, kde jsme poznali boha-
tou kulturní historii regionu. Každý den byl naplněný nejen zpěvem, 
ale i zážitky z krásné přírody a pohostinnosti místních obyvatel.
V poslední festivalový den proběhlo vyhlášení výsledků, a to se stalo 
velmi příjemným vyvrcholením celého festivalu. Ondrášek získal zlaté 
pásmo, 5. místo v celkovém pořadí a k tomu i speciální cenu poroty 
za nejlepší pedagogický přístup dirigenta celé soutěže. Troufám si 
tvrdit, že tato ocenění nejsou pouze odrazem naší hudební přípravy, 
ale také naší týmové práce a silného kolektivního ducha, který se 
během tohoto výjimečného zážitku ještě více posílil. Tento úspěch 
by samozřejmě nebyl možný bez podpory školy, rodičů, členů sboru 
a korepetitorů Marty Špačkové, Aleny Jestřebské nebo Marka Čípa.  
Pro mě osobně jako sbormistra je velkým potěšením vidět, jak se 
mladí lidé nejen zlepšují v hudbě a neztratí se ani ve velké mezinárodní 
konkurenci, ale jak rostou i jako osobnosti. Věřím, že tento zážitek 
je pro nás všechny nezapomenutelný a že nás ještě více motivuje 
k dalším uměleckým a lidským výzvám.� Boris Nykl, sbormistr 



6Říjen 2025 � Novojičínský zpravodaj

Rok utekl jako voda a chráněné bydlení ARCHA Nový Jičín se loučí 
se svým mezinárodním dobrovolníkem Maherem. Jeho pobyt 
a pomoc zde byla našemu středisku nabídnuta v rámci projektu 
InterVia, který sdružuje mladé lidi z celého světa, kteří by se rádi 
podívali do světa a u toho využili své síly k pomoci druhým.
Pro nás byl Maher velkou pomocí, hlavně při doprovodech jednoho 
z klientů do dílen. Ale nejen to. S klienty trávil volný čas, asistoval 
u vaření, chodil s nimi nakupovat a pomáhal s drobnými pracemi 
v chráněném bydlení. Do velmi ženského týmu přinesl mužskou 
energii, klid i humor – a to nám, pracovnicím i klientům, bude 
moc chybět. 
Mahere, děkujeme ti za 12 měsíců plných podpory a přejeme ti, 
ať na tvé další cestě zažiješ jen to nejlepší! �
� Ivana Šrubařová, Slezská diakonie

Slezská diakonie mává Maherovi

Prosluněné září ve školičce Máj

V pondělí 1. září děti z Mateřské školy Máj vítaly pohádkové postavy 
z Lego světa.  Postaraly se o veselou náladu nejen dětí, ale i jejich 
doprovodu. Ve třídách už čekaly nejen usměvavé paní učitelky, ale 
také noví kamarádi. Atmosféra prvních dnů byla přátelská a malí 
nováčci si postupně zvykali na nové prostředí školky. Starší děti 
ochotně pomáhaly novým kamarádům s orientací ve školce i se 
zapojením do her.
Počasí nám v září opravdu přálo, a tak jsme mohli trávit hodně času 
na školní zahradě. Děti si užívaly hry na čerstvém vzduchu, ochutná-
valy podzimní výpěstky ze záhonků a zapojovaly se do pohybových 
aktivit. Během procházek jsme také nasbírali kaštany, které využi-
jeme při vyrábění skřítků Podzimníčků.
I letos jsme se s chutí zapojili do průvodu při Slavnosti města. Díky 
účasti rodičů a dětí byla naše školka opět početnou skupinou. Heslo 
naší školky bylo „Máj v pohádkách“. Děkujeme všem rodičům, kteří 
se zapojili do průvodu, a přejeme dětem, aby se jim v naší školce 
líbilo a cítily se také jako v pohádce.� Petra Vaculíková, učitelka 

Foto: Lucie Straková

Po úspěšné loňské premiéře jsme se rozhodli pokračovat v projektu 
propojujícím hodnotové vzdělávání, prevenci, osobnostní a sociální 
výchovu a ragby. V prvním zářijovém týdnu tedy absolvovali žáci druhé 
až deváté třídy Základní školy Galaxie dvoudenní program s názvem 
„Galaktická mise“.
Čtvrtek byl ve znamení různorodých stanovišť vedených dvojicemi žáků 
devátých tříd, které se v červnu intenzivně připravovaly na roli instruk-
torů. Nacvičili si, jak správně uvést hru, vyjasnit pravidla, jak účastníky 
namotivovat a jak po absolvování aktivity provést reflexi. Deváťáci si 
s tímto náročným úkolem poradili velmi dobře a 10 týmů tvořených 
dětmi napříč školou si užilo zajímavé týmové aktivity. Celý den byl za-
končen zápasem v ragby učitelů a nejstarších žáků školy, který proběhl 
ve vskutku bouřlivé atmosféře. V pátek nás čekala hra „Ekosystémy“, při 
níž šlo o záchranu rozličných živočišných druhů. Jednotlivé týmy doká-
zaly připravit vhodnou strategii, rozdělit si úkoly, vzájemně se podpořit 
a každý jeden „makat“ pro společný cíl. Atmosféra v průběhu celé hry, 
která trvala imaginární 3 roky, byla plná energie a nadšení. Týmy na závěr 
provedly statistiku svých výsledků a nákres vybraného zachráněného 
zvířete a s těmito závěry nás všechny seznámily. 
Na závěr obou dnů proběhlo hlasování o tom, kterou ze ctností děti 
v průběhu aktivit za sebe nejvíce rozvíjely či vnímaly. Jednoznačně 
vyhrála pospolitost, na druhém místě byla čestnost a v závěsu za ní 
respekt. Galaktická mise nám hezky nastartovala další školní rok a vě-
říme, že nadšení i další ctnosti jen tak nevymizejí a budou pevnou 
součástí našeho společného nejenom školního života.�
� Za tým ZŠ Galaxie Olga Orlitová

Uč se na Univerzitě třetího věku!
Střední odborná škola EDUCA ve spolupráci s městem Nový Jičín 
otevírá v rámci programu celoživotního vzdělávání nový běh Univer-
zity třetího věku pro období 2025–2027. Tento studijní program je 
určen aktivním seniorům z Novojičínska ve věku od 55 let, kteří mají 
chuť se dále vzdělávat, poznávat nové oblasti a trávit čas v příjemné 
společnosti. Slavnostní zahájení studia proběhne ve středu 15. října 
v 15:00 hodin v aule školy EDUCA.
Studium trvá dva roky, je rozděleno do čtyř semestrů a výuka probíhá 
jednou za 14 dní, vždy ve středu od 15:00 do 18:00 hodin – celkem 
čtyři vyučovací hodiny. Výše školného činí 700 korun za jeden semestr.
Pro účastníky jsou připraveny atraktivní a aktuální studijní předměty, 
jako například Zdravý životní styl, Světové Česko či Umělá inteli-
gence. Mezi letošní novinky patří předměty Historie umění a Interne-
tové služby. Výuka je vedena odborníky s důrazem na srozumitelnost 
a přínos pro každodenní život. Součástí studia je navíc bonusový 
program – na konci každého ročníku se uskuteční poznávací zájezd 
po krásách Moravy, který organizují studenti třetího ročníku oboru 
Cestovní ruch.
Po úspěšném absolvování celého studia získají účastníci Osvěd-
čení o absolvování programu celoživotního vzdělávání – Univerzita 
třetího věku.
Přihlášky je možné podávat do 10. října 2025. Po předchozí do-
mluvě lze přihlášku podat i v průběhu října. Podrobné informace 
o nabídce studijních předmětů, způsobu platby a přihláškách najdete 
na webových stránkách školy EDUCA v sekci Další vzdělávání, dále 
v Návštěvnickém centru Nový Jičín nebo v SeniorPointu.
Těšíme se na všechny nové studenty, kteří se rozhodnou obohatit 
svůj život o nové poznatky, zážitky a přátelství.
� Lenka Ševčíková, koordinátorka U3V 

Tom a Jerry v mateřince Máchova

První zářijový den jsme v naší Mateřské škole Trojlístek v Máchově 
ulici přivítali děti veselým programem, který jim zpříjemnil nejen ná-
vrat po prázdninách, ale také jejich první krůčky v novém prostředí. 
Letos k nám zavítali dobře známí pohádkoví kamarádi Tom a Jerry, 
kteří děti provázeli celým ránem. Hned po příchodu si děti vyzkoušely 
zábavnou pohybovou dráhu a poté poskládaly puzzle sýra. Za splnění 
úkolů získaly kartičku sýra, kterou si odnesly do své třídy a promě-
nily ji v drobnou odměnu. Tom a Jerry poté navštívili třídy Berušek, 
Motýlků a Včeliček, kde všem popřáli krásný nový školní rok plný 
radosti, her a objevování. � Jakub Palacký, asistent pedagoga

Foto: Jakub Palacký

Galaktická mise v Galaxii
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Nová Komenda na mezinárodní dětské výtvarné soutěži mezi nejlepšími
Havířov se i  letos stal centrem dětské kre-
ativity a  uměleckého nadání. V  Kulturním 
domě Leoše Janáčka byla slavnostně zahá-
jena výstava 33. ročníku Mezinárodní dět-
ské výtvarné soutěže Krásná jako kvítka. 
Téma letošního ročníku znělo „Místo, kde 
žiji“ a inspirovalo děti z celého světa k tomu, 
aby prostřednictvím kresby a grafiky ukázaly 
svůj domov, město či krajinu. Odborné porotě 

bylo doručeno úctyhodných 1012 výtvarných 
prací. Konkurence byla obrovská, přesto se 
mezi nejlepšími prosadily i mladé výtvarnice 
z  novojičínské Základní školy Komenské-
ho 66. První místa v jednotlivých kategoriích 
získaly: ve 3. kategorii (3. a 4. třídy) Andrea 
Dorazilová, ve 4. kategorii (5. a 6. třídy) Natálie 
Marie Uherková, v 5. kategorii (7., 8. a 9. třídy) 
Amálie Sehnalíková. Zvláštní ocenění při-

padla dalším talentovaným autorkám. Cenu 
primátora města Havířova převzala Eliška 
Melčáková, Zvláštní cenu poroty si odnesly 
Kristýna Hubová a Eliška Gletová.
Výstava všech soutěžních děl potrvá v Kultur-
ním domě L. Janáčka v Havířově do 19. října. 
Návštěvníci se tak mohou těšit na nevšed-
ní pohled na to, jak děti z různých zemí vidí 
místo, kde žijí.� Jana Tošovská, učitelka 

Základní škole Jubilejní se podařilo něco, po čem už dlouho volali 
rodiče i učitelé. Od září pracuje na obou pracovištích školy školní 
psycholožka Tereza Pavelková. Na Jubilejní ji najdete v pondělí, 
středu a pátek, na Dlouhé v úterý a čtvrtek.
Psycholožka nabídne podporu dětem, které řeší obtíže ve škole, 
potýkají se s obavami nebo hledají cestu ve složitých kamarád-
ských vztazích. Prostor poskytne také rodičům a učitelům, kteří 
chtějí najít způsoby, jak dítě lépe podpořit. Další informace a kon-
takty jsou k dispozici na: www.zsjubilejni.cz.�
� Ladislav Gróf, ředitel školy

Jubka vítá školní psycholožku

Tyrška na Slavnosti města 

Začátkem září se v Novém Jičíně již několik desetiletí koná Slavnost 
města. Ta letošní byla jubilejní, třicátá. A ani tentokrát na ní nechyběli 
zástupci Základní školy Tyršova.
Náš stánek na Masarykově náměstí provoněl „perníkový svět“, v němž 
si zejména mladší děti mohly nazdobit upečené perníčky, o které se 
postarala děvčata z 9. B, nebo vymalovat obrázky s perníkovými cha-
loupkami. Návštěvníci také měli možnost zakoupit chutné perníky 
z dílny slečen z 8. A. Výtěžek z prodeje byl věnován na podporu seni-
orů trpících Alzheimerovou nemocí. Kulturní program na scéně u Bes-
kydského divadla hodinovým koncertem zahájili Hudebníci z Tyršky. 
V první části zahrály dívky z kroužku fléten, po nich pódium patřilo 
děvčatům a chlapcům z pěveckého sboru a jejich doprovodné kapele.  
I přes poměrně brzký začátek a deštivé počasí vystoupení sledoval 
velký počet skvělých diváků, kteří v závěru všechny účinkující odměnili 
velkým potleskem. Své zástupce jsme měli také v odpoledním průvodu, 
kterého se zúčastnily děti z prvního i druhého stupně.
Další Slavnost města je tedy za námi. Za to, že v ní důstojnou stopu 
v sobotu 6. září zanechala také naše škola, si velký dík zaslouží jak 
šikovné děti, tak jejich vyučující, kteří se podíleli na přípravě a reali-
zaci.�  Rudolf Balon, učitel

Foto: Rudolf Balon

Zleva: Andrea Dorazilová, Amálie Sehnalíková, Natálie Uherková. 
� Foto: Jana Tošovská
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Sjezdovka Svinec, ikonická dominanta Nového Jičína, je synony-
mem pro lyžování. Místní lyžařský klub, jehož kořeny sahají hlubo-
ko do minulosti, letos slaví významné jubileum a připomíná si více 
než půlstoletí tradice zimních sportů. Dnes však svah na Svinci oží-
vá nejen pod sněhovou pokrývkou, ale i pod letním sluncem, a to 
díky travnímu lyžování, které se stává novou nadějí a perspektivou 
klubu.

Půlstoletí tradice: Založení a historie lyžování na Svinci
Lyžařský oddíl při TJ Nový Jičín, založený již v roce 1965, je více 
než 50 let centrem zimního sportovního dění v  regionu. Ve  sna-
ze aktivněji rozvíjet areál se členové oddílu rozhodli osamostatnit 
od TJ Nový Jičín a v roce 1990 založili spolek Lyžařský klub Svinec. 
Od prvních nadšenců, kteří položili základy areálu, až po součas-
nou generaci, klub vždy stál na  pevných základech sportovního 
ducha a odhodlání. Během své bohaté historie vychoval nespočet 
milovníků lyžování a stal se nezapomenutelnou součástí vzpomí-
nek stovek dětí, které zde absolvovaly své první lyžařské kurzy.
Areál na Svinci s hlavní sjezdovkou o délce 470 metrů a převýše-
ním 120 metrů byl vždy ideálním místem pro rodinné lyžování i pro 
trénink nadějných závodníků. Klub po desetiletí poskytoval útočiš- 
tě všem, kteří propadli kouzlu bílého sportu, a pořádal závody, kte-
ré se staly pevnou součástí místního společenského kalendáře.

Proměny přírody a sportu: Od sněhu k trávě
V posledních letech jsme však i na Svinci začali pociťovat dopady 
klimatických změn. Zimy jsou stále nevyzpytatelnější a přírodního 
sněhu ubývá. Vedení klubu proto loni oznámilo zrušení zimní sezó-
ny, což byla pro místní lyžaře smutná zpráva.
Tyto nepříznivé klimatické změny se však staly impulzem k inova-
cím. Místo aby svah osiřel, našel klub novou cestu – travní lyžo-
vání. Tento sport, který je pro mnohé stále neznámý, se na Svinci 
rychle zabydlel a ukázal se jako ideální způsob, jak udržet sportov-
ního ducha na kopci po celý rok.

Travní lyžování: Budoucnost a rozvoj
Travní lyžování na Svinci začalo v roce 2021 a okamžitě si získalo 
své příznivce. Tento sport, který v mnohém připomíná alpské lyžo-
vání, ale odehrává se na speciálních pásových lyžích, představuje 
pro sportovce novou výzvu.
Klub aktivně pracuje na popularizaci tohoto sportu. Zájemci, pře-
devším závodníci zimních disciplín, ale i děti a dospělí mimo klub, 
si mohou přijít zatrénovat. Není to ale otázka okamžiku – chce to 
trénink. Systematická práce s mladými talenty je pro Lyžařský klub 
Svinec klíčová. Od náborů pro nejmenší lyžaře až po tréninky juni-
orských nadějí, klub klade důraz na kvalitní přípravu pod vedením 
zkušených trenérů. Tento přístup nese své ovoce. Mladí závodníci 
ze Svince se pravidelně umisťují na předních příčkách v republiko-
vých závodech. Jména jako Sára Maková, Felix Pernický, Lukáš 
Hrynyšin, Tobiáš Kafka či Anna Bočková se objevují ve výsledko-

vých listinách Českého poháru a dokazují, že i malý klub může vy-
chovávat velké talenty.

Svinec jako centrum travního lyžování
Díky svému profilu a  nadšení místních organizátorů se Svinec 
rychle stal jedním z center českého travního lyžování. Svah se stal 
místem pro pořádání tréninkových kempů a soustředění pro spor-
tovce z celé republiky. Klub byl Českým svazem lyžařů pověřen po-
řádáním prestižních závodů, včetně Českého poháru, kterého se 
účastní špička českého i zahraničního travního lyžování. Tyto akce 
nejen přitahují sportovce a fanoušky na Novojičínsko, ale také po-
tvrzují, že Svinec má pevné místo na mapě tohoto dynamicky se 
rozvíjejícího sportu.

Výhled do budoucna: Svinec na špici travního lyžování
I když zimní radovánky na sněhu zůstávají pro mnohé srdeční zále-
žitostí, budoucnost lyžování na Svinci se bezpochyby ubírá i smě-
rem letního lyžování. Travní lyžování dává klubu jistotu celoroční-
ho provozu a možnost kontinuální práce s mládeží. S odhodláním 
a s novou generací nadějných sportovců má Lyžařský klub Svinec 
stále nasměrováno k dalším úspěchům.
Tradice, která začala před více než půlstoletím, tedy i nadále úspěšně 
pokračuje.� Ivan Mička, prezident Lyžařského klubu Svinec

Sportovci na Svinci lyžují dál: Od sněhových radostí k travním výzvám

Závody v Itálii, 2025. � Foto: Pavel Hrynyšin

Závody na Svinci, 2025. � Foto: Pavel Hrynyšin 

Účast klubu s alegorickým vozem na Slavnosti města 2025. 
� Foto: Petra Mičková

Závody v Itálii, 2025. � Foto: Pavel Hrynyšin
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Nový Jičín je znám jako „Město klobou-
ků“. Díky dlouholeté soukenické tradici jej 
můžeme rovněž nazvat „Městem sukna“. 
Vzhledem k bohaté historii města se těch 
přízvisek dá vymyslet mnohem více. Mimo 
jiné by jej šlo označit za  „Město hudby“. 
A to nejen kvůli působení hudebních spolků 
a pěveckých sborů, které šíří slávu Nového 
Jičína nejméně od poloviny 19. století do-
dnes. Ale také díky úspěchu jedné z mnoha 
místních podnikatelských rodin, která se 
prosadila v oboru výroby hudebních nástro-
jů považovaných za  „královské“ – varhan.

Otec zakladatel
Za  zakladatele novojičínské varhanářské 
dynastie je považován Johann Neusser. 
Ten se narodil v  Novém Jičíně 19. října 
1807 v  domě na  dnešní Dvořákově ulici. 
Jeho rodiče pocházeli ze Životic u Nového 
Jičína. Vzpomínky na šťastné chvíle, které 
zde malý Johann prožil, jsou zazname-
nány také v  jeho kronice, která je uložena 
ve  Státním okresním archivu Nový Jičín. 
Útlá knížečka, kterou psal zřejmě až ve stá-
ří, zachycuje nejen zásadní okamžiky života 
Johanna Neussera a jeho rodiny v kontextu 
dějinných události ve městě, ale také dává 
ucelený přehled o jeho zakázkách a varha-
nářském díle na  východní Moravě v  první 
polovině 19. století.
Johann Neusser měl od dětství k hudbě vel-
mi blízko, učil se hře na housle i na flétnu. 
Roku 1824 se seznámil s varhanářem Se-
bastianem Staudingerem z Andělské Hory, 
ke kterém šel do učení. O čtyři roky později 
se osamostatnil. Varhany z  dílny Johan-
na Neussera, kterou provozoval na dnešní 
Dvořákově ulici, pak zněly v chrámech ne-
jen na Novojičínsku, ale také v okolí Míst-
ku, Frenštátu pod Radhoštěm, Bystřice pod 
Hostýnem a  později také na  Kroměřížsku 
a Přerovsku. Jeho vážnost stoupala, a tak 
byl v září 1836 přijat mezi měšťany Nového 
Jičína. 
Varhany samostatně stavěl až do  svých 
dvaašedesáti let, kdy odešel na odpočinek. 
V  té době už skončila doba velké barokní 
varhanářské tradice a  začíná se prosazo-
vat romantické pojetí, které varhany chápa-
lo jako náhražku symfonického orchestru. 
Johann Neusser zemřel v  Novém Jičíně 
1.  července 1878. To už dávno podnik vedl 
jeho syn Karl Neusser.

Druhá generace
Karl Boromäus/Karel Boromejský Neusser 
se narodil 2. listopadu 1844 a  do  provo-
zu otcovy dílny se zapojoval již od  mládí. 
Ve třinácti letech jej otec poslal do Bystřice 
pod Hostýnem a  také do  Krásna u  Valaš-
ského Meziříčí, aby se naučil česky. Poté se 
vyučil truhlářem. Den 13. října 1860, v šest-
nácti letech, obdržel výuční list a  stal se 
varhanářem. Později ale stejně na  popud 
otce vyrazil do světa na zkušenou. Nějakou 
dobu pobýval ve Štýrském Hradci a ve Víd-
ni se učil u jednoho z nejlepších varhanářů 

své doby Josepha Loypa. Po návratu v roce 
1867 mu jeho otec zakoupil dům čp. 211 
(dnes K  Nemocnici 1), kam se Karl na- 
stěhoval. O  dva roky později provedl sám 
montáž posledního nástroje podle návodu 
svého otce – positivu pro kněžský seminář 
v Olomouci. Tím definitivně přebírá rodinný 
podnik a nadále jej již vede sám. Roku 1881 
zakoupil pozemek bývalé purkmistrovské 
zahrady u  dnešní ulice K  Nemocnici a  vy-
budoval zde moderní továrnu na  varhany 
a harmonia.
Varhan od  Karla Neussera se na  Mora-
vě dochovalo více než těch od  jeho otce, 
podle odborníků je však nelze co do kvality 
srovnávat. Jeho největším konkurentem se 
stala varhanářská firma Rieger z  Krnova. 
Po  první světové válce se podnik dostal 
kvůli válečným půjčkám do finančních ne-
snází a postupně zanikl.

Připomenutí novojičínské varhanářské 
tradice
Karl Neusser byl také mnoholetý ředitel 
kůru ve  Španělské kapli a  zásadně se za-
sadil o  rozvoj místního mužského pěvec-
kého spolku Männergesangverein Neutit- 
schein. Podle zápisu z městské kroniky byl 
ušlechtilým a  vzdělaným člověkem, který 
velmi těžce nesl poválečný úpadek svého 
celoživotního díla. Zemřel v Novém Jičíně 
dne 9. února 1925. Jako připomenutí sta 
let od jeho úmrtí bude na domě K Nemoc-
nici 62 Klubem rodáků a přátel města No-
vého Jičína odhalena pamětní deska, která 
by měla připomínat novojičínskou varha-
nářskou tradici vybudovanou rodem Neu-
sserových. Osobnost Karla Neussera pak 
připomene následný koncert ve Španělské 
kapli, ve které, jak už zmíněno, působil čty-
řicet let jako regenschori. �
� Lenka Chobotová, 

Státní okresní archiv Nový Jičín

Nový Jičín jako město varhanářů: odkaz rodu Neusserů ožívá

Karl Neusser. 
� Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín 

Továrna Neusser. � Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín 

Varhany Neusser. 
� Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín
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Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: vstupenky@beskydskedivadlo.cz,
web: www.beskydskedivadlo.cz

zpěváka Karla Duchoně, kterému ještě nedávno ležel u nohou svět 
• Slovensko, hudební, životopisný, 95 min., SK + titulky
■ WEBSTEROVI: PŘÍBĚHY NA  PAVOUČÍM VLÁKNĚ • Premiéra 
od čtvrtka 9. 10. • Oblíbená pavoučí rodina je znovu na plátnech 
kin. Nová dobrodružství plná humoru i nečekaných zvratů zavedou 
malé a větší diváky do kouzelného světa nad výtahovou šachtou • 
Slovensko, Česko, Slovinsko, animovaný, rodinný, 65 min., dabing
■ OBVINĚNÍ • Předpremiéra ve středu 15. 10. v 19:00 h v rám-
ci projekce „TADY VARY“ • Strhující psychologické drama vypráví 
o  vysokoškolské profesorce, která se ocitá na  osobní i  profesní 
křižovatce, když její hvězdná studentka obviní jednoho z jejích ko-
legů a zároveň hrozí, že vyjde na světlo i její temné tajemství • USA, 
138 min., titulky, nevhodné do 12 let
■ NĚCO ZA NĚCO • Premiéra od čtvrtka 16. 10. • Kateřina byla 
u  lékaře, který zjistil, že jí selhávají ledviny a  jediným řešením je 
transplantace. Takže dát, či nedat? To je otázka, kterou musí Dani-
el vyřešit. Nabídne své ženě ledvinu, což ho může stát život, nebo 
nenabídne, což ho může stát manželství? • Česko, komedie, dra-
ma, 111 min., nevhodné do 12 let
■ JAREK • středa 22. 10. ve 13:00 h • Film o Jaromíru Nohavicovi 
je životopisný dokument, ale rozhodně není nudný a popisný • Čes-
ko, dokument, 103 min., nevhodné do 12 let
■ NEPELA • Premiéra od čtvrtka 30. 10. • Krasobruslař Ondrej Ne-
pela se vrací z olympijských her se zlatou medailí na krku. Čeká 
na  něj obdiv fanoušků a  československá realita. Slavný, citlivý 
a nejistý sportovec hledá cestu do prostoru, v němž by konečně 
mohl být sám sebou • Slovensko, Česko, Polsko, drama, životopis-
ný, 100 min., nevhodné do 12 let
Legenda: ■ Běžné představení ■ Dětské ■ Bio senior

tel.: 736 782 135
e-mail: mksnj@mksnj.cz,
web: www.kulturanovyjicin.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

Projekce v Klubu Galerka
Masarykovo nám. 20
web: www.klubgalerka.cz/filmovy-klub/

■ 9. 10. v 19:00 h • KARAVAN – projekce 
z cyklu filmového klubu • Klub Galerka • Es-
ter, vyčerpaná péčí o syna s mentálním po-

stižením, se rozhodne vydat s Davidem na cestu starým karavanem 
napříč Itálií. Bez plánu a povinností objevují svobodu i sami sebe. 
Road movie Karavan je příběhem lásky, odvahy a touhy konečně za-
čít opravdu žít • Vstupné: 90 Kč předprodej / 120 Kč na místě

tel.: 605 206 415,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz, 
web: www.kinonovyjicin.cz
FB a IG: /kinonovyjicin

Přinášíme vám výběr programu kina. Více informací o promíta-
cích časech a celý program pro měsíc říjen naleznete na strán-
kách: www.kinonovyjicin.cz. Změna programu vyhrazena!

■ 3. 10. v  19:00 h • George Orwell: FARMA ZVÍŘAT • Dramati-
zace jednoho z  nejzásadnějších románů 20. století. Režie: Dodo 
Gombár. Hrají: Lukáš Matěj, Pavel Šupina, David Vaculík, Zdeněk 
Trčálek, Pavlína Hejcmanová a  další • Slovácké divadlo Uherské 
Hradiště • Předplatné B
■ 4. 10. v 16:00 h • Albert Lamorisse - Vít Peřina a kol.: ČER-
VENÝ BALÓNEK • O přátelství malého chlapce a kouzelného ba-
lónku. Režie: Michaela Homolová. Hrají: Veronika Khomová, Jakub 
Müller,  Pavel Pfeifer a  Petr Štěpánek • Naivní divadlo Liberec • 
Předplatné Rolnička 
■ 7. 10. ve  20:00 h • LISTOVÁNÍ: MATKOVÁ PATROLA • Autor 
knihy: Michaela Janečková • Ne, tohle není další chytrý návod na to, 
jak být dokonalou matkou. Účinkují: Pavel Oubram a Petra Bučková
■ 14. 10. v 17:00 h • Galerie růžový salonek • Vernisáž VÝSTAVY 
MARIE ŠTUMPFOVÉ • Nejnovější volná tvorba věnovaná tématům 
intimity, tělesnosti a mezilidských vztahů. V site-specific instalaci 
představí objekty z ručně barveného papíru, v nichž se odráží její 
cit pro detail, atmosféru a vizuální experiment 
■ 14. 10. v 19:00 h • DIVADELNÍ 5 S ALENOU MORNŠTAJNOVOU 
• Beseda o tom, jak se píše knižní bestseller. Autorka děl jako Hana, 
Tiché roky nebo Listopád dokáže skloubit silný příběh s hlubokým 
ponorem do témat paměti, viny, odcizení i lásky. Moderuje: Jan David 
■ 15. 10. v 19:00 h • Stefan Vögel: OKO TYGRA • Komedie jedno-
ho herce o krizi středního věku. Režie: Jakub Nvota. Hrají: Marek 
Němec • Komorní divadlo Kalich Praha • Předplatné P
■ 17. 10. v 18:00 h • William Shakespeare: MACBETH • Pojď, jde-
me hrát a klamat čas. To bude komedie! Režie: Ivan Krejčí. Hrají: 
Michal Čapka, Petra Kocmanová j.h., Vladislav Georgiev, Vlastimil 
Burda, Vojtěch Lipina, Josef Kaluža a další • Komorní scéna Aréna 
Ostrava • Předplatné S
■ 19. 10. v  10:00 h • BAJKY • Divadelní tvoření pro děti 
od 4  do 10 let a jejich rodiče. Dílny rozvíjí fantazii, kreativitu, komu-
nikační schopnosti, improvizaci, sebevědomí a  schopnost sebe- 
prezentace. Účinkují: Miluše Říhová a Petra Gregorová
■ 20. 10. v 19:00 h • Emmanuel Patron, Armelle Patron: DRAZÍ 
RODIČE • O rodičích a dětech a temné stránce, která dřímá v kaž- 
dém z  nás. Režie: Thomas Zielinski. Hrají: David Prachař, Alena 
Štréblová, Tereza Rumlová, Matouš Ruml a Ondřej Rychlý • Divadlo 
Verze Praha • Předplatné D
■ 22. 10. v 19:00 h • Petr Zelenka: BECKHAM • Komedie ze světa 
bulváru. Režie: Petr Zelenka. Hrají: Jaroslav Plesl, Elizaveta Maximo-
vá, Miroslav Hanuš / Roman Štabrňák, Kryštof Hádek, Lucie Perne-
tová, Bohumil Klepl / Jiří Ployhar a další • Studio DVA divadlo Praha
■ 23. 10. v 19:00 h • PAVOL PRAŽENICA • Oceňovaný klavírista 
s širokým repertoárem od období baroka po hudbu 21. století, lau-
reát řady mezinárodních soutěží. Účinkují: Pavlo Praženica – klavír 
• KPH

■ 2. 10. v 19:00 h • Josef Klíma: ČESKÉ PODSVĚTÍ – Jak jsem přežil 
devadesátky • Kino Nový Jičín • Zakladatel investigativní žurnalistiky 
u nás vypráví o divokých „devadesátkách“. Jak se setkával s tehdej-
šími mafiány od Jonáka až po Krejčíře, jak nebezpečné tehdy mělo 
být novinářem a jak se zločin mezitím proměnil? Odpoví na otázky 
o kriminalitě, politice nebo o seriálu Sedm schodů k moci
■ 3. 10. v 18:00 h • OPEN MIC • Klub Galerka • Multižánrové vy-
stoupení umělců, kteří mají zájem předvést své umění. Pokud jste 
umělec, neváhejte se přihlásit a ukažte, co ve vás je. Zajistěte si 
místo na jevišti nebo se domluvte na místě • Vstup zdarma
■ 11. 10. v 19:00 h • ZA KONCEM • Klub Galerka • Folkové kvarteto 
z Beskyd a Radějova hraje autorské písně inspirované příběhy oby-
čejných lidí a proměnami beskydských hor. Od roku 2016 vystou-
pilo na Portě, Countryfestu, v rádiu Proglas i ostravském Parníku • 
Vstupné: 150 Kč předprodej / 190 Kč na místě
■ 13. 10. v 19:00 h • SIRÉNY NA CESTÁCH • Kino Nový Jičín • 
Zábavná talk show Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finko-
vé nabídne humor, historky ze zákulisí divadla i natáčení, šansony 
a muzikálové písně. Neotřelá trojice hereček a zpěvaček vás po-
baví a po programu se můžete těšit i na autogramiádu • Vstupné: 
450 Kč balkon / 490 Kč přízemí 

■ JADWIGA, ČARODĚJNICE Z BESKYD • Premiéra od pátku 3. 10. 
• Vyšetřovatel Pavel patří mezi nejúspěšnější ve svém oboru. Žije 
na Slovensku. Po dvaceti letech se vrací do ČR, na hranici ČR/SR/
PL, aby znovu prozkoumal jediný případ své kariéry, který se mu ne-
podařilo vyřešit • Slovensko, mysteriózní, 91 min., CZ, SK + titulky, 
nevhodné do 15 let
■ DUCHOŇ • středa 8. 10. ve 13:00 h • Byl největším talentem své 
generace. Příběh muže, který žil až příliš intenzivně. Filmový příběh 

http://www.kinonovyjicin.cz/
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tel.: 734 528 219 (dospělí),
e-mail: knihovna@knihovnanj.cz, 
web: www.knihovnanovyjicin.cz,
FB a IG: /knihovnanovyjicin

■ 1. 10.–27. 10. • výstava JAN SKÁCEL V  KERAMICE ZUZANY 
NEUNEROVÉ ZEDKOVÉ • galerie Knihovna • Výstavu tvoří keramic-
ké kachle s úryvky veršů Jana Skácela • Vstup zdarma 
■ 6. 10. v 17:00 h • ŠACHOVÝ VEČER • oddělení T-klub • Přijďte se 
utkat s šachovým velmistrem. Ján Markoš je bývalý nejlepší slo-
venský šachista a lektor kritického myšlení • Kapacita je omezena, 
rezervace na: 737 027 438 nebo online • Vstupné: 60 Kč předprodej 
/ 80 Kč na místě
■ 7. 10. v 18:00 h • DO SANTIAGA JEDINĚ PĚŠKY • oddělení pro 
dospělé • Cítíš volání Svatojakubské pouti, ale chceš vědět, do čeho 
jdeš? • Lucie Aries Krysová na  cestu nejen naláká, ale předá důle-
žité informace pro putování • Kapacita je omezena, rezervace na: 
734 528 219 nebo online • Vstupné: 60 Kč předprodej / 80 Kč na místě
■ 8. 10. v 18:00 h • literárně hudební pořad SO LONG, MARIANNE 
aneb Pozoruhodný život Leonarda Cohena, básníka, zpěváka, hudeb-
ního skladatele, romanopisce, kreslíře a jeho celoživotní lásky (reprí-
za) • literární klub • Kapacita je omezena, rezervace na: 734 528 219 
nebo online • Vstupné: 100 Kč předprodej / 120 Kč na místě
■ 14. 10. v 18:00 h • přednáška TAJEMNÁ LIBAVÁ • oddělení pro 
dospělé • Jedinečné území přírody uprostřed civilizace. Unikátní 
floru a faunu, historii, památky a zajímavosti představí Dušan Po-
řízka • Kapacita je omezena, rezervace na: 734 528 219 nebo onli-
ne • Vstupné: 60 Kč předprodej / 80 Kč na místě
■ 16. 10. v 9:00 h • NAKUPOVÁNÍ NA INTERNETU – BEZPEČNOST 
• učebna • Jaké jsou bezpečné způsoby placení na internetu? Jak 
ověřit důvěryhodnost e-shopu? • Beseda pro seniory ve spolupráci 
s neziskovou organizací Senioron • Vstup zdarma 
■ 16. 10. v 18:00 h • JAN SKÁCEL • Básník, chvíle, ticha a pokory 
• oddělení pro dospělé • Přednáší Jan Krasický • Ukázky z autorovy 

Výstavy:
■ 1. 10.- 30. 10. • KONTRASTY ŽIVOTA • Výstava černobílých foto-
grafií Karin Petrskovské • galerie Návštěvnického centra • Vernisáž 
výstavy se uskuteční ve středu 1. října v 17:00 hodin
■ do 28. 10. • výstava s názvem NÁVRAT ELEGANCE • Pocta klo-
boukům, které nikdy nevyjdou z módy. Hat designer Miroslava So-
chorová • Placená expozice klobouků Návštěvnického centra

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
tel.: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 

■ do 31. 12. • ŠŤASTNÁ TO ŽENA! • Výstava 
představuje stěžejní dílo Boženy Němcové, které poprvé vyšlo v roce 
1855. Budou představeny knihy od nejstarších po současná vydání. 
Výstavu oživí dřevěné polychromované loutky všech knižních postav, 
které pocházejí z dílny známé loutkářky Jarmily Haldové ze Sedlo-
ňova. Babička Boženy Němcové byla převedena rovněž na filmové 
plátno. Téměř neznámé však zůstává její první zpracování, třiceti- 
sedmiminutový němý film They Červenkové s Ludmilou Innemanno-
vou v hlavní roli, z něhož bude možné zhlédnout ukázky • Rytířský sál 
• V úterý 14. října proběhne promítání filmu Babička z roku 1921, 
které bude doplněno ukázkou monologu inspirovanou korespon-
dencí Boženy Němcové „Touhy moje šly do dáli“ a komentovanou 
prohlídkou s autorkou výstavy Markétou Palowskou • Vstupné: 60 Kč
■ do 31. 10. • SBÍRKY ZA OPONOU • Výstava prezentuje dary a ná-
kupy do sbírek muzea za posledních 10 let. Představí nejen mimo-
řádné a dosud nikdy nevystavené exponáty jednotlivých poboček 
Muzea Novojičínska, ale také přiblíží veřejnosti práci muzejníků • 
Nová galerie • Ve čtvrtek 9. 10. od 16:00 h proběhne komentovaná 
prohlídka výstavy
■ 23. 10. od 16:30 h • Muzejní čtvrtek: TAKOVÍ JSME BYLI – PRO-
MĚNY MUZEA V PRŮBĚHU 20. STOLETÍ – Přednáší Filip Kedroň • 
Vstupné: 60 Kč

tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

tel.: 734 287 205
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

■ 16. 10. v 18:00 h • TANEČNÍ A SWINGOVÝ ORCHESTR ZDEŇKA 
PUKOVCE • Kino Nový Jičín • Slavné světové muzikálové, operetní 
a filmové melodie • Zaznějí české i světové hity od Starců na chme-
lu po Fantoma opery. Pořadem provází Pavel Hanzelka • Vstupné: 
160 Kč předprodej / 200 Kč na místě 
■ 23. 10. v 18:00 • STEZKA ČESKEM • Klub Galerka • Petra Všude- 
zdejší, první žena, která sama zdolala severní větev Stezky Čes-
kem, přiblíží svůj autentický příběh odvahy a vytrvalosti. Poví o ra-
dostech i nástrahách na cestě a o tom, jak jí putování změnilo ži-
vot. Inspirativní vyprávění doplní i společné cestovatelské zážitky 
s partnerem Ondrou • Vstupné: 70 Kč předprodej / 100 Kč na místě 
■ 24. 10. ve 20:00 h • KRAJINA RÓ • Klub Galerka • Krajina Ró je 
originální projekt Michala Němce (Jablkoň), rockové trojice The Blad-
derStones a zpěvačky Aničky Břenkové. Jejich novodobý space rock 
propojuje poetičnost textů s energií dravé kytary a silným pódiovým 
nasazením. • Vstupné: 150 Kč předprodej / 190 Kč na místě 
■ 31. 10. ve 20:00 h • STEVEN’S • Klub Galerka • Steven’s je mladá 
česká kapela mísící blues, rock a R&B. Silné kytarové riffy, energic-
ký vokál Štěpána Kordíka a doprovod vokalistek či dechové sekce 
tvoří pestrý zvuk. Po vítězství v Czech Blues Challenge 2024 repre-
zentovali ČR na European Blues Challenge v Chorvatsku • Vstupné: 
150 Kč předprodej / 190 Kč na místě.
Více informací o  akcích naleznete na: www.kulturanovyjicin.cz 
a na: www.klubgalerka.cz

■ 12. 10. od 14:00 do 17:00 h • amfiteátr Skalky • DRAKIÁDA • Dra-
kiáda v prostředí amfiteátru Skalky a na přilehlé louce. Soutěž o nej-
hezčího podomácku vyrobeného draka a  nejlepšího létavce. Děti 
čeká několik zábavných atrakcí a stanovišť s podzimní tématikou
■ 3. 10., 17. 10. a 31. 10. od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • DÍLNA 
PRO VEŘEJNOST • Chceš si něco vyrobit a nevíš jak na to? Využij 
prostor a vybavení naší dílny. Je nutné mít vlastní materiál, ze kte-
rého chcete tvořit • Vstupné: 50 Kč
■ Každý pátek od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • KERAMIKA PRO 
VEŘEJNOST • Možnost si vyzkoušet práci s  hlínou jednorázově 
na vstupy, určeno pro jednotlivce, pro rodiče s dětmi, pro začáteč-
níky i pokročilé • Vstupné: 50 Kč (dítě do 6 let zdarma) + zakoupe-
ní materiálu 130 Kč (hlína, výpal, glazura)
■ Každý pátek od 15:30 do 21:00 h • SVČ Fokus • PÁTEČNÍ DESKO-
HRANÍ • Hrajete rádi hry a nemáte s kým? Pak je toto deskohraní pro 
vás • Vhodné pro děti od 8 let • Vstupné: 50 Kč • Kontakt: 736 538 091

tel.: 733 165 448,
e-mail: domitrova@mksnj.cz,
web: www.vystavnisin.mksnj.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

■ 6. 10.–29. 10. • TICHO KŘIVEK • Výstava fotografií Karin Petrs-
kovské s tématem ženský akt • Výstavní síň Stará pošta • Vernisáž 
výstavy proběhne v pátek 3. října v 17:00 h • Vstupné: 20 Kč do-
spělí / 10 Kč děti

tvorby recitují Jan Fišar a  Markéta Palowská, hudební doprovod 
Lenka Juráčková • Kapacita je omezena, rezervace na: 734 528 219 
nebo online • Vstupné: 60 Kč předprodej / 80 Kč na místě
■ 20. 10. v 18:00 h • přednáška PŘÍBĚHY VESMÍRNÉHO NOMÁDA 
• oddělení pro dospělé • Skryté příběhy hvězdných portrétů. Mnohé 
snímky jsou právě tak unikátní jako příběhy v  pozadí jejich vzni-
ku. Přednáší popularizátor astronomie a cestovatel Petr Horálek 
• Kapacita je omezena, rezervace na: 734 528 219 nebo online • 
Vstupné: 60 Kč předprodej / 80 Kč na místě

http://www.kulturanovyjicin.cz
http://www.klubgalerka.cz
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Pozvánky
■  Vyhlídky v Súľovských skalách s odborem TJ 
V neděli 12. října pořádá KČT, odbor TJ zájezd do Súľovských skal. Po-
znejte malebné krásy přírody v Súľovských skalách s vyhlídkami, nebo 
jen procházkou údolím pod masivem a návštěvou koliby. Jsou pro vás 
připraveny tři druhy pěších tras v délce 6 km, 8,5 km, a 11 km. Zájezd 
je pro všechny věkové a výkonnostní kategorie. Zájezdový autobus vy-
jíždí z NJ v 6:30 hodin od Lidlu – nutno se přihlásit předem. Přihlášky: 
Milan Mikuš, tel.: 737 735 623, e-mail: milmikus@seznam.cz. Více 
informací o těchto i našich dalších akcích a přihláškách naleznete 
na: http://www.kctnovyjicin.cz nebo ve vývěsní skříňce na ulici Lidická.
■  S Turisty do Nízkého Jeseníku a Šternberku
KČT, odbor Turisti zve všechny příznivce pěší turistiky na zájezd 
Nízký Jeseník–Šternberk, který se uskuteční v sobotu 4. října. Od-
jezd vlastním autobusem v 7:30 hodin od Lidlu. Trasy o délce 10 až 
20 km povedou z Mutkova do Šternberka, kde bude možnost navštívit 
zámek s muzeem. Návrat do Nového Jičína do 18:30 hodin.
■  Pěšky na výlet do Veřovických vrchů
V sobotu 11. října zveme všechny příznivce pěší turistiky na výlet Ve-
řovické vrchy. Přeprava bude veřejnou dopravou. Informace o spojení 
a trasách upřesníme – sledujte náš web a vývěsky.
■  Třídenní zájezd na Brněnsko
Dále zveme všechny příznivce pěší turistiky na vícedenní zájezd Br-
něnsko, který se uskuteční v termínu 25. až 28. října. Odjezd vlastním 
autobusem 25. října v 7:00 hodin od Lidlu. Navštívíme vodojemy 
na Žlutém kopci v Brně, města Křtiny, Adamov a Blansko, Býčí skálu, 
jeskyni Pekárnu, rozhlednu Babí lom a další zajímavá místa. Máme 
připraveno více variant tras. Ubytovaní budeme poblíž Brna. V ceně 
zájezdu je doprava, ubytování s polopenzí poblíž Brna, poplatek OÚ, 
mapy na trasy a vstupné do vodojemů na Žlutém kopci. Aktuální in-
formace najdete na https://turisti-kctnj.cz a na vývěskách na ulicích 
Lidické a K Nemocnici.
■  Dny profesí pro žáky a jejich rodiče
Střední škola a Vyšší odborná škola Kopřivnice pořádá pod záštitou 
Úřadu práce ČR a dalších partnerů Dny profesí, které se uskuteční 
8. a 9. října od 9:00 do 16:00 hodin ve sportovní hale školy. Akce 
každoročně představuje a propaguje profese strojírenských, ekono-
mických i logistických oborů a pomáhá žákům posledních ročníků 
základních škol při rozhodování o dalším studiu. Letošní ročník na-
bídne představení nového maturitního oboru Logistické a finanční 
služby, zapojí se také významné firmy z regionu, které mohou být 
budoucím zaměstnavatelem dnešních žáků. Zájemci se setkají se 
zástupci fakult VŠB-TU Ostrava, Armády ČR i Policie ČR. Dny profesí 
jsou určeny nejen pro žáky a jejich rodiče, ale i pro širokou veřejnost.
� Simona Holčáková, odbor školství, kultury a sportu

zve na výstavu výtvarníka Borise Milníčka. 
Výstava potrvá do 22. října. Výstava je pří-

stupná v pondělí/středu, od 15:00 do 17:00 hodin. Výstavní prostory 
na Baště, vstup zdarma.
Ve čtvrtek 9. října v 16:30 hodin zveme na přednášku o varhanářské 
rodině Neusserových. Klubovna na Baště, vstup zdarma.
V pátek 17. října v 15:00 hodin zveme na odhalení pamětní desky 
rodině Neusserových na domě, ve kterém sídlilo vedení jejich pod-
niku (K Nemocnici 62). Po odhalení desky bude následovat varhanní 
koncert ve Španělské kapli.
Také zveme na pokračování besed z cyklu Nový Jičín v říši hudby, 
tentokrát na téma Novojičínští hudebníci za hranicemi Nového Jičína, 
a to v úterý 21. října v 16:30 hodin. Klubovna na Baště, vstup zdarma.
Dále zveme v sobotu 1. listopadu v 17:00 hodin na besedu z cyklu 
Nový Jičín v říši hudby s novojičínským rodákem, klavíristou Tomášem 
Kačem. Malý sál Beskydského divadla, vstup zdarma.
Bližší informace naleznete na našich vývěskách, internetových strán-
kách, facebookovém profilu a Instagramu.� Lenka Chobotová

Klub rodáků a přátel města

Plavecký klub Nový Jičín ve spolupráci s Českým svazem plaveckých 
sportů, Českou asociací Sport pro všechny a Českou unií sportu zve 
širokou veřejnost k účasti na celonárodní akci Plave celé Česko. Ta 
se uskuteční v sobotu 1. listopadu od 10:00 hodin v krytém bazénu 
v Novém Jičíně. Registrace je zdarma a je možné ji provést online 
na: www.zaplavsi.cz nebo přímo na místě. Cílem akce je podpořit 
zdravý pohyb bez rozdílu věku, porovnat plaveckou zdatnost s ostat-
ními, pomoci městu získat titul Plavecké město ČR a přispět na Konto 
Bariéry formou dobrovolné DMS. Závodit budou děti do 12 let a děti 
od 13 do 15 let na trati 50 metrů volným způsobem. Ženy a muži 
ve věku 16 až 64 let, stejně jako senioři od 65 let, si zaplavou 100 
metrů volným způsobem. Své místo mají také handicapovaní plavci, 
pro něž platí motto: „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“ Akce je 
otevřena všem bez ohledu na výkonnost, zkušenosti či věk. Přijďte si 
zaplavat, podpořit dobrou věc a ukázat, že Nový Jičín je město, které 
plave srdcem! Více informací najdete na: www.pknj.cz.�Martin Kusý 

Plavme s celým Českem!

Zakončení prázdnin s Turisty

Poslední srpnovou sobotu se náš odbor Klubu českých turistů, Turisti, 
vydal na odpolední vycházku do Rybí, do hospůdky U Milana. Vyrazili 
jsme od rybníku na Lamberku přes Puntík, Kocmínek – kde si všichni 
zazvonili na zvoničku, do Makytí. V tento den byly pěkné výhledy na Be-
skydy, Štramberk nebo Hukvaldy. Do cíle se všichni těšili na chlazené 
nápoje, špekáčky a hlavně klábosení o tom, co kdo o prázdninách za-
žil. Pan hospodský nám nachystal ohniště a dřevo a zapůjčil vidlice. 
Tak jsme se rovnou mohli pustit, už notně vyhládlí, do opékání. Příští 
rok vyrazíme znova, turistika není jen o nachozených kilometrech, ale 
také o bezva partě. U ohniště se nás sešlo přes čtyřicet. Vycházku 
s opékáním pořádáme každoročně, tak se můžete na další ročník při-
dat. Informace naleznete na: https://turisti-kctnj.cz a na vývěskách 
na ulicích Lidické a K Nemocnici.� Vlasta Čejková

Foto: Ivan Čejka

Opékání špekáčků na Skurečené
Členové našeho odboru KČT při TJ Nový Jičín se již tradičně scházejí 
poslední prázdninovou neděli na opékání špekáčků na chalupě na Sku-
rečené. Aby nám lépe chutnalo, před opékáním jsme vyrazili na túru. 
Tras bylo několik – od náročné přes sedlo Kněhyně a Čertův mlýn v délce 
12 km, až po 3 kilometry z parkoviště na Podolánkách přímo na Sku-
rečenou. Bohužel, počasí ten den nebylo zrovna slunečné. Přesto se 
nás na opékání sešlo třicet. Mokré ohniště nahradil gril, kde jsme nejen 
opékali buřty, ale také grilovali zeleninu. V družné náladě den rychle 
uběhl. Tak zase za rok na Skurečené na viděnou.� Martina Fiedlerová 

Srdečně vás zveme na benefiční koncert na podporu Slezské diakonie, 
který se uskuteční ve čtvrtek 16. října od 17:00 hodin ve farním kostele 
Nanebevzetí Panny Marie. Vystoupí pěvecký sbor Ondrášek pod vede-
ním sbormistra Borise Nykla. Výtěžek z dobrovolného vstupného bude 
věnován na podporu služeb Slezské diakonie. Přijďte tedy podpořit 
dobrou věc a prožít podvečer naplněný krásnou hudbou a solidaritou. 
� Marie Pístecká, koordinátorka střediska EFFATHA

Pozvánka na benefiční koncert 
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Pákaři bojovali pro dobrou věc

Nový Jičín se 23. srpna stal centrem českého armwrestlingu, když 
SVČ Fokus hostilo osmý ročník soutěže Novojičínská tlapa. Akce 
přilákala desítky špičkových závodníků z Česka i zahraničí a hned 
od slavnostního zahájení s českou hymnou panovala nezapome-
nutelná atmosféra.
Kromě silových soubojů měla soutěž i charitativní rozměr – probíhala 
sbírka na rehabilitaci malé Kamilky. Nechyběly známé osobnosti jako 
Martin Mester či světový armwrestler Kamil Jablonski. Pod vedením 
zakladatele Jaromíra Bělunka a s profesionálním zázemím Milana 
Ruse proběhla akce bezchybně a s důrazem na fair play i prestiž.
Novojičínská tlapa se tak znovu potvrdila jako sportovní i společen-
ský svátek, který posouvá český armwrestling na vyšší úroveň.�
� Milan Rus

Zleva: Matouš Polák, Jonáš Juřík. � Foto: Milan Rus

Malá cena Nového Jičína v plavání 
Ve dnech 11.–12. října se na bazéně uskuteční již 47. ročník Malé 
ceny Nového Jičína v plavání. Jako každoročně lze očekávat velmi 
početnou účast nejen nejlepších plavců z České republiky, ale 
také zahraniční konkurenci.
Soutěž se plave ve třech půldnech počínaje sobotním dopolednem 
od 8:30 hodin. Celkem bude na programu 32 disciplín, padesáti-
metrové sprinty se poplavou na finále jako Cena Moravské brány. 
Kromě hostujících klubů bude mít početné zastoupení také do-
mácí Plavecký klub Nový Jičín. Bude zajímavé vidět v nové sezóně, 
jak na tom budou zejména medailisté z letních republikových 
šampionátů, česká juniorská reprezentantka Leila Mareček, Matěj 
Pilát, Kristýna Fabíková a Matěj Koutný.
Všichni stávající fanoušci novojičínského plavání, ale i všichni fa-
noušci budoucí, jsou srdečně zváni. Přijďte podpořit naše naděje. 
� Vlastimír Perna 

Házenkáři zahájili novou sezónu
Letošní sezónu zahájili naši házenkáři naplno už začátkem srpna. Mlá-
dežnická družstva absolvovala letní soustředění v Životicích a navá-
zala sérií přípravných turnajů, kde rozhodně nezůstala bez povšimnutí. 
Mladší žáci dvakrát zavítali na turnaj do Frýdku-Místku, a pokaždé si 
odvezli první místo. Vyhráli nad týmy jako Frýdek-Místek A i B, Paskov 
či Suchdol nad Odrou. Navíc si odnesli i individuální ocenění: Šimon 
Hába byl nejlepším střelcem a David Plešek nejlepším brankářem. 
O týden později výhru zopakovali, a tentokrát byl za nejlepšího brankáře 
vyhlášen Jan Černota. Starší žáci se rovněž zúčastnili turnaje ve Frýd-
ku-Místku, kde čelili silné konkurenci včetně týmů z Polska. Zápasy 
byly vyrovnané, ale nakonec skončili pátí. 
Starší žačky reprezentovaly klub na turnaji ke 100 letům Sokolovny 
v Měníně. Předvedly výborné výkony – těsně prohrály s Velkým Mezi-
říčím, remizovaly s domácím týmem a porazily Bohunice i Kunovice. 
Nakonec si odvezly krásné 3. místo a ocenění pro nejlepší střelkyni 
získala Daniela Mišunová.
Děti potřebují pohyb, nové kamarády a pocit, že někam patří. V házené 
najdou všechno. Nabízíme kategorie pro všechny věkové skupiny – 
od přípravky (6 let), minižactva, mladšího a staršího žactva až po do-
rostence a dorostenky. Uvítáme chlapce i dívky. Všechny podrobnosti 
naleznete na našem webu: www.novyjicin-hazena.cz.� Petr JaroňDalší triumfy pro Moravian Gators

Závěr discgolfového léta patřil opět členům Moravian Gators Nový 
Jičín. Dne 17. srpna ve Veselí u Oder naši svěřenci zvítězili ve 3 kate-
goriích: MPO (Tomáš Ráček), FPO (Barbara Maria Ráčková) a MJ18 
(Ondřej Mazoch). Ondřej Mazoch zvítězil také 23. srpna na turnaji 
v Ostravě (kat. Blue). 
Dne 30. srpna naši hráči dominovali na turnaji na Starém Jičíně, kde 
získali 3x zlato (Tomáš Ráček, MPO; Kristýna Jurčíková, FPO; Petr 
Ryšánek, MA4). O den později zvítězil na turnaji ve Vyškově Lukáš 
Zacpal (Purple). Vyhrát se mu podařilo i 6. září na turnaji v Prostějově, 
tentokrát v kat. MA4.
Dne 7. září slavily úspěch také sestry Kristýna a Karolína Jurčíkovy. 
Na rakouském STP Open se jim podařilo obsadit jmenovitě první 
a třetí příčku v kat. FPO.
Gratulujeme našim hráčům ke všem úspěchům a přejeme hodně 
štěstí do zbytku sezóny. Ať to lítá!� Radek Dostál 

Úspěchy novojičínských mölkkařů 
První zářijový víkend hostila obec Rychnovek Mistrovství České re-
publiky 2025 ve hře Mölkky. Tým Archa Nový Jičín ve složení Roman 
Klumpler, Josef Pustka a Jaroslav Trefil zde zazářil a stal se vicemi-
strem ČR. Úspěchy však sbírají i jinde. V červenci 2025 vybojovali 
na Slovenském Mölkky Open v Galantě 8. místo v soutěži týmů a dě-
lené 5. místo v jednotlivcích. Největší zkouška je ale čekala v polské 
Gołotczyzně, kde se ve dnech 14.–17. srpna zúčastnili jubilejního 
20. Mölkky World Championship. V konkurenci 174 týmů z 24 zemí 
a více než 750 hráčů, od Japonska až po Spojené státy americké, si 
pod hlavičkou Archa Nový Jičín vybojovali sdílené 65. místo.
Chcete si Mölkky vyzkoušet i vy? Přijďte do SVČ Fokus, kde vám čle-
nové týmu Archa pravidla ochotně vysvětlí a nechají vás hru na vlastní 
kůži zažít.� Josef Pustka

Plavkyně na mistrovství světa
Od 26. července do 22. srpna se v Singapuru konalo Mistrovství 
světa vodních sportů kategorie Masters, jehož součástí bylo i pla-
vání. Soutěže probíhaly ve dvou 50metrových bazénech v moderním 
sportovním areálu mimo centrum města. Nový Jičín měl na této 
prestižní akci dvě zástupkyně – Janu Minářovou a Darinu Krausovou. 
Jana reprezentovala Plavecký klub Nový Jičín v disciplínách 100, 
200 a 400 metrů volným způsobem a 200 metrů polohový závod, 
Darina startovala v barvách klubu Turčianski raci na tratích 50, 100 
a 200 metrů motýlek. Obě plavkyně potvrdily své kvalifikační časy 
a v silné konkurenci světové špičky obsadily solidní umístění upro-
střed startovního pole. Kromě sportovních výkonů si odvážejí i ne-
zapomenutelný cestovatelský zážitek. Děkujeme jim za reprezentaci 
a všem, kteří je podporovali během přípravy i samotného mistrovství. 
� Darina Krausová

Od října se znovu hrají klasické šipky. A letos budou připraveny i po-
četnější turnaje díky rozšíření hracího místa. � Foto: Pavel Kašuba



Novojičínský zpravodaj Uzávěrka příspěvků do příštího čísla bude v 17. října ve 12:00 hodin.

Zkapacitnění kompostárny
na Hřbitovní ulici dokončeno

Aktuality objektivem čtenářů 

Město dokončilo projekt zkapacitnění městské kompostárny na ulici 
Hřbitovní. Díky pořízení nové bubnové přesívačky kompostu dojde 
k navýšení produkce kompostu a tím rovněž k navýšení celkové kapa-
city kompostárny. Součástí projektu byla také obnova dosluhujícího, 
poničeného a děravého oplocení včetně nové vjezdové brány do are-
álu. Areál kompostárny je tak zabezpečen proti vniknutí závadových 
živlů i divoké zvěře.
Na projekt se podařilo získat dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí ČR v rámci Národního plánu obnovy ve výši 70 % způsobi-
lých nákladů, tj. asi 1,1 milionu korun. Celkové náklady dosáhly asi 
1,7 milionu korun.
Městská kompostárna byla zprovozněna v roce 2016. Zpracovává se 
zde biologicky rozložitelný odpad z přibližně 120 hnědých kontejnerů, 
které jsou rozmístěny po městě a jeho místních částech. Dále také 
odpad z údržby městské zeleně. O provoz kompostárny se starají 
Technické služby města Nového Jičína. Bioodpad, který by jinak 

■ � Otevření nového vyhlídkového 
místa – věže farního kostela 
Nanebevzetí Panny Marie do-
kládá snímek Barbory Neko-
rancové.

■ � Výhled z kostelní věže zachytil 
také Ivan Junášek. Zpřístup-
nění věže farního kostela 
umožnilo nové výškové po-
hledy na centrum města.

■ � Demoliční práce na nepůvodní 
zámecké zdi ze 70. let zazna-
menala Veronika Čížková.

■ � Nově vznikající parkovací 
místa na ulici Revoluční vy- 
fotografoval Jiří Foltýnek. 

Za zaslané fotografie všem děku-
jeme. Uzávěrka příští fotostrany 
je v pátek 17. října ve 12:00 ho-
din. Posílejte snímky v kvalitě roz-
lišení vyšší než 1 MB, výhradně 
jen jako přílohu e-mailu.�
� Václav Nezval Foto: Barbora Nekorancová

Foto: Václav Nezval 
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Foto: Ivan Junášek

končil na skládce, se zde mění v certifikovaný kompost využívaný 
při údržbě městské zeleně i na zahradách občanů. Prodej je zajištěn 
na separačním dvoře na ulici Propojovací.�
� Václav Nezval, odbor rozvoje a investic

Foto: Jiří Foltýnek

Foto: Veronika Čížková


